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SPIS TREŚC
I

Różnorodność doświadczeń życiowych i potencja-
łu rozwojowego dzieci rozpoczynających naukę 
szkolną każe z dużą uwagą traktować ten szczebel 
formalnej edukacji. Jego specyfika zawiera się w je-
go znaczeniu dla całej drogi edukacyjnej człowieka, 
co w sytuacji upowszechniania idei LLL (Life Long 
Learning) oznacza, że doświadczenia z tego etapu 
są podstawą uczenia się przez całe życie, jak rów-
nież źródłem całego „planu życia”. 

(Edukacja wczesnoszkolna, s. 4)

W metodzie Marii Montessori najważniejsze jest od-
powiednio rozplanowane i zagospodarowane oto-
czenie, w którym dzieci mogą swobodnie pracować 
z wybranymi przez siebie materiałami. Montessori 
zauważyła bowiem, że dzieci od momentu narodzin 
do 6 roku życia są odkrywcami, budującymi swój in-
telekt poprzez badanie i przyswajanie tego, co znaj-
duje się w ich zasięgu. Nic więc dziwnego, że lekcje 
prowadzone metodą Montessori znacznie różnią się 
od zwykłych zajęć w szkole czy przedszkolu. 

(Lekcje Montessori, s. 9)

Uznanie suwerenności dziecka, poznanie potencjału 
ucznia czy uczennicy, wymaga świadomego poru-
szania się w przestrzeni humanistycznej edukacji 
nakierowanej na dziecko. Przestrzeni, która może 
objąć wiele obszarów indywidualizacji, między inny-
mi: przestrzeń społeczną, funkcjonalną, programo-
wą, metodyczną.

(W poszukiwaniu sensu, s. 12)

Główne cele pedagogiki zabawy to harmonijny 
i wszechstronny rozwój jednostki funkcjonującej 
w ramach określonej grupy, a także pomoc w od-
krywaniu najwartościowszych jej cech. Zabawa słu-
ży nie tylko zaspokajaniu własnej przyjemności, ale 
również samodzielnemu poznawaniu i przekształ-
caniu rzeczywistości. Korzenie pedagogiki zabawy 
sięgają filozofii humanistycznej, której siłą przewod-
nią jest wiara w człowieka, jego dobroć i potencjal-
ne możliwości.

(Pedagogika zabawy, s. 14)

W nowej podstawie programowej kreatywność zo-
stała uznana za jedną z najważniejszych umiejętno-
ści, jakie należy kształtować. Czym jest myślenie 
kreatywne? To nic innego jak myślenie prowadzące 
do uzyskania oryginalnych i stosownych rozwiązań. 
Bardziej potoczna definicja kreatywności mówi, że 
jest to po prostu zdolność tworzenia czegoś nowe-
go. Jak twierdził Saul Steinberg: „Życie osoby kre-
atywnej ukierunkowane jest przez nudę. Unikanie 
nudy jest jednym z najważniejszych naszych celów”. 
Nauczyciel, chcąc rozwijać ten typ uczenia się, aran-
żuje specjalne ćwiczenia wspierające rozwiązywa-
nie problemów otwartych, stymuluje określone 
zdolności wchodzące w skład myślenia twórczego 
oraz podtrzymuje spontaniczną aktywność twór-
czą dziecka

(Zasady twórczego myślenia, s. 16)
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